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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 20. september 2023 stillet følgende 

spørgsmål nr. 424 (alm. del) efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Samira 

Nawa (RV) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 424: 

 

Kan ministeren oplyse, hvor mange personer med midlertidig opholdstilladelse, der 

ville være berettiget til permanent opholdstilladelse, hvis uddannelse blev betrag-

tet som beskæftigelse, samt hvor mange personer med permanent opholdstilla-

delse, der ville opfylde betingelserne for dansk indfødsret under samme forudsæt-

ninger? 

 

Svar: 

 

1. Indledningsvist kan det oplyses, at der stilles en række krav til henholdsvis ud-

lændinges opnåelse af tidsubegrænset (permanent) opholdstilladelse og erhver-

velse af dansk statsborgerskab.  

 

For så vidt angår opnåelse af permanent opholdstilladelse gælder der bl.a. opholds-

krav, sprogkrav, beskæftigelseskrav, selvforsørgelseskrav og krav om ikke at have 

begået kriminalitet. Endvidere gælder der særlige regler for forskellige grupper af 

udlændinge. F.eks. er der særlige regler for permanent opholdstilladelse for unge 

mellem 18 og 19 år, som har været i uafbrudt uddannelse eller arbejde siden afslut-

ningen af folkeskolen, udlændinge med dansk afstamning, tidligere dansk statsbor-

gerskab eller tilknytning til det danske mindretal, udlændinge, der har nået folke-

pensionsalderen eller har fået tildelt førtidspension, og udlændinge med handicap.  

 

For så vidt angår erhvervelse af dansk statsborgerskab skal ansøgeren ud over be-

tingelsen om permanent opholdstilladelse afhængigt af ansøgerprofilen opfylde en 

række øvrige betingelser omfattet af cirkulæreskrivelse nr. 9461 af 17. juni 2021 

om naturalisation. Det kan derfor være vanskeligt at opgøre, hvor mange af de per-

soner, der har opnået permanent opholdstilladelse, der også vil opfylde betingel-

serne for dansk statsborgerskab, idet der er betingelser, som visse ansøgere er und-

taget fra. Det kan bl.a. nævnes, at det som udgangspunkt er en betingelse, at ansø-

geren dokumenterer kendskab til danske samfundsforhold, dansk kultur og historie 
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ved bevis for at have bestået Indfødsretsprøven af 2021, men at der er nogle per-

songrupper, der er undtaget fra kravet, hvis de f.eks. har bopæl på Færøerne eller 

i Grønland, er dansksindede sydslesvigere, omfattet af cirkulæreskrivelsens § 12 el-

ler har bestået afgangsprøve fra en svensk- eller norsksproget grundskole. 

 

2. Det er ikke muligt ud fra eksisterende registre at opgøre, hvorvidt udlændinge 

opfylder alle de forskellige betingelser. Dels fordi der ikke findes data på en række 

områder og dels fordi de historiske data, f.eks. om udlændingenes opholdsgrund-

lag, kan være mangelfulde.  

 

3. Yderligere skal det bemærkes, at en sådan opgørelse ville forudsætte, at der ta-

ges stilling til, hvordan betingelserne for uddannelse konkret skal fastsættes, her-

under hvilke uddannelser, der kan ligestilles med beskæftigelse, og om der skal stil-

les krav til gennemført uddannelse og studieaktivitet.  Endelig vil der skulle tages 

stilling til en række beregningsmæssige forudsætninger om f.eks., hvor stor en an-

del af de herboende udlændinge, der ønsker at ansøge om henholdsvis permanent 

opholdstilladelse og dansk indfødsret. 

 

På baggrund af ovenstående vurderes det, at den ønskede beregning vil være me-

get kompleks og tidskrævende, samtidigt med at det ikke vil være muligt at komme 

med et retvisende resultat, hvorfor beregningen ikke igangsættes.  

 

 

 

Kaare Dybvad Bek  
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Henrik Kyvsgaard 

 


